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هرآنچه که در رابطه با  سبک زندگی می خواهید بدانید

زندگی

ترس ها و نگرانی ها جزو جدایی ناپذیر زندگی آدم هاست. این دو دوست 
قدیمی از دوران کودکی تا آخرین لحظات زندگی همراهمان هستند. 
فقط کیفیت و کمیت و نحوه مدیریت شان تفاوت دارد. همه ما ترس ها 

و اضطراب های کوچک و بزرگ زیادی داشته ایم و داریم.
شاید شما هم شنیده اید که مراقب ترس های خود باشید زیرا از شما 
محافظت می کند یا می گویند خوشحال باشید و افتخار کنید که مکانیسم 
جادویی ترس را دارید که به شما امکان می دهد بسیار مؤثرتر زنده 
بمانید. با این همه این طبیعی ترین احساس آدمی  است که بقا را تضمین 
می کند اگر از حد خاصی بگذرد، ما را ناتوان کرده و بر رفتار و کنش های 
عاطفی و اجتماعی ما مسلط می شود و این یعنی شکست، افسردگی، 
اضطراب، تنهایی و تداوم حالِ بد در تمامی اوقات و روزهای زندگی، یعنی 
 وقتی که ترس ما از حد طبیعی خود فراتر می رود و به اختال هراس 

تبدیل می شود.
اکثر ما وقتی از چیزی می ترسیم از آن دوری می کنیم اما اقلیتی از آدم ها 
برعکس رفتار می کنند، به طرف چیزی می روند که از آن می ترسند، مثاً 
کسی که از تنهایی می ترسد فیلم ترسناک می بیند تا قانع شود که ترسو 
نیست. در روانشناسی به این وضعیت می گویند رفتار کانترفوبیک. گاهی 
رفتارهای پرخطر آدم ها ناشی از ترس هایشان است که چون راه دیگری 
برای رهایی از استرس ناشی از ترس پیدا نکردند، تصمیم گرفتند به دل 

ترس حمله کنند.
همان طور که استرس و اضطراب و ترس می تواند در زندگی کاری و 
شخصی شما وارد شود و همه چیز را به هم بریزد، راه های زیادی وجود 
دارد که فشار، تنش و استرس شما را کم کند. آیا شما هم تجربه  ای از 
ترس و اضطراب در زندگی داشته اید؟ رفتار دوستان و اعضای خانواده را 
تا چه اندازه در کاهش یا افزایش اضطراب مؤثر می دانید؟ به نظر شما 

ترس های ما در زندگی، خاصی هم دارند؟
فاطمه می گوید من ذاتاً آدم ترسویی هستم. یک خروار ترس هر شب با 

من می خوابند و هر صبح بیدار می شوند، رشد می کنند و پا می گیرند. 
ترس هایم هزار نوع دارند؛ ترس از آدم ها، ترس از بد شدن، ترس از 
تنها ماندن، این روزها هم که ترس از خیابان و گشت ارشاد دارم و 
خیلی چیزهای دیگر که گاهی کمرنگ می شوند اما از بین نمی روند. 
بزرگ ترین ترس وجودم، ترس از دست دادن است. تصور اینکه چیزی 
برای من باشد و بعد از مدتی دیگر نباشد چنان بایی سرم می آورد 
که به خود لرزیدن زمین سر ارگ بم آورد. برای همین ترس ها از لذت 
داشتن خیلی چیزها محروم می شوم و از آن حال خوش داشتنش جا 

می مانم؛ بعدش چنان دچار هجوم فکرهای بد و ترس های بدتر 
می شوم که لیوان معروف نیمه پر برای من ترجیح می دهد که 

همیشه خالی بماند. 
ترس ها منطقم را علیل می کنند. تنم کبود از رد ترس هایم 
است، ترس های جدیدی که خیلی لعنتی تر از آن ترس های 

قبلی است و خودم هستم و خودشان.
آقامهدی: می گویند ترس ناشی از جهل است. شخص از 

تاریکی می ترسد چون نمی داند درون آن چیست. من 
برای ترس هایم، آن مشکل را در ذهنم شبیه سازی 
می کنم. شبیه سازی تسلطم را بیشتر می کند. 
تمرین ذهنی برای من همیشه جواب داده است. 
ترس گاهی عاقانه است و گاهی نیست. من 
خودم همیشه هراس دارم که دیگران درمورد 

من چه فکری می کنند. 
برای همین بارها قرارها و دیدارهایم را اجرا 
می کنم، طوری که بهتر دیده شوم. نمی گویم 
که همیشه سبب شده بهتر رفتار کنم ولی 
همیشه سبب شده است که در ارتباط، آرام تر 
باشم. درمورد ترس بزرگ اقتصادی هم که 

خیلی ها دچارش هستیم، به نظرم خدا می داند 
ما نیاز داریم. خدا می تواند نیاز ما را برآورده کند 

ولی این خدا از قضا حکمت هم دارد. پس من به 
خدا اطمینان دارم و به تکالیفم عمل می کنم. در پناه 

خداست که فقط می شود آرام گرفت و از ترس ها رها 
شد. ترس های دنیا فقط یک بازی است.

سارا هم می گوید: که به واسطه شغل نظامی شوهرش، 
ترس های زیادی دارد و همیشه هراس از دست دادن 
شوهرش را با خود حمل می کند. می گوید ترس از 
نبودن شوهرم آن قدر زیاد است که راهی ندارم جز 
اینکه همیشه به ترس هایم فکر کنم، تصورشان 
می کنم، گاهی مراحلش را هم می نویسم، گریه 
می کنم، ضعف می روم و بعد می رسم به تهش. 
انگار همه ترس ما از این است که نمی دانم چه 

چیزی در انتظارمان است و نمی دانیم که قرار 
است چطوری بگذرد. باید با واقعیت به همان 
شکلی که هست برخورد کنیم و پای قول 

و قرارها و تعهداتمان با شغل و... بمانم.
زهرا می گوید از استرس شب های امتحان 
و کنکور گرفته تا نگرانی در مورد آینده 
فرزند و خانواده، همه را با ترس گذراندم. 
مقاطع مهم زندگی مثل انتخاب رشته، 
نتخاب همسر،  نتخاب راه درآمد، ا ا
انتخاب زمان مادر شدن، انتخاب محل 
زندگی و اصولاً هر نوع انتخاب مهم، با 

نگرانی همراه بوده.
 که آیا نتیجه همان چیزی می شود که 
انتظار دارم یا نه. مثاً پس از ازدواجم، 
انتخاب شهری دور تر از پدر و مادر برای 

زندگی، نگرانی و ترس بزرگی برایم بود و هنوز 

هم هربار یکی از خانواده که دچار مشکل یا بیماری می شود، خیلی نگران 
هستم که در غیاب من چه اتفاقی می افتد. یا با بزرگ شدن پسرم نگران 
هستم که بدون خواهر یا برادر در آینده احساس تنهایی می کند یا نه و 
اگر فرزند دیگری داشته باشیم از عهده تربیت و مخارج و مسئولیت شان 
برمی آییم یا نه . انگار ترس های ما همه به هم گره خورده و هرمرحله 
تازه، ترس و اضطراب خودش را هم با خودش می آورد. با گذر عمر اما 
از همان عمر و روزگار یاد می گیریم که چگونه رفتار کنیم؛ حتی ترس ها 
را پیش از آمدن می شناسیم و منتظرشان هستیم؛ چون زندگی اگرچه 

غیرقابل پیش بینی است اما خیلی تکراری است.
ترس های قبلی گذشته، ترس های جدید هم می گذرد. با این منطق 
گذر از بحران های ریز و درشت راحت تر می شود. البته توکل و مشورت و 
کمک گرفتن از دیگران و تمرین و تلقین برای دل نبستن و روبه رو شدن 

با روزهای سخت تر هم ترس ها را کمتر می کند.
نظر مائده ایمانی؛ روانشناس بالینی درمورد ترس ها و اضطراب های 
اذیت کننده این بود که ترس یک احساس طبیعی انسان است که 
در پاسخ به تهدید بروز می کند؛ یعنی اگر شما احساس تهدید و خطر 
کنی، به طور طبیعی می ترسی و یک سری واکنش های خاصی در بدنت 
ایجاد می شود مثل ضربان قلب، نفس نفس زدن. هدف این است که 
بدنت آماده باشد که از طریق فرار یا جنگیدن با عامل خطر مقابله کند.
اضطراب، احساسی از جنس ترس است با چند تفاوت: در اضطراب 
معمولاً عامل خطر آن قدرها معلوم نیستش و مبهم است. خیلی 
وقت ها اگر از کسی بپرسی علت اضطرابت چیست، ممکن است بگوید 

نمی دانم. عامل خطر ممکن است فوری نباشد؛ مثاً 
درباره چیزی که در آینده قرار است اتفاق بیفتد 

اضطراب دارد، نه اینکه یک خطری 
همان لحظه تهدیدش کند و اینکه 

اضطراب معمولاً طولانی تر از 

ترس است. ترس عموماً خیلی سریع با رفع خطر برطرف می شود. اما 
اضطراب ممکن است ساعت ها طول بکشد. بیشترین عکس العملی 
که اضطراب ایجاد می کند، اجتناب است؛ یعنی آدم ها یاد می گیرند از 

موقعیت یا فکر یا کاری که موجب اضطرابشان بشود دوری کنند.

اضطراب یا ترس
هم ترس و هم اضطراب، واکنش های طبیعی ذهن و بدن هستند و به 
خودی خود بد نیستند. اما اگر شدت شان از حد خاصی بگذرد، متناسب 
با واقعیت بیرونی نباشند یا اینکه با زندگی عادی فرد تداخل پیدا کنند، 
ممکن است جنبه اختالی پیدا کند. ما یک گروه از اختال ها را داریم 

که به آنها اختال های اضطرابی می گوییم.
یکی از شایع ترین اختال های اضطرابی، اختال اضطراب فراگیر است. 
این شرایطی است که فرد دائم درباره اتفاق های بدی که نیفتاده و 
ممکن است در آینده بیفتد، نگرانی و مشغولیت ذهنی دارد. دائم دارد 
با خودش می گوید که اگر این جوری بشود یا آن جوری بشود چه؟ نکند 

این اتفاق و آن اتفاق بیفتد؟
موضوعات این نگرانی ها گسترده هستند و محدود به یکی دو حوزه خاص 
مثل سامت، شغل و روابط نیستند. فرد تقریبأ درباره همه چیز نگرانی 
دارد. این باعث می شود به طور مزمنی احساس تنش در بدنش داشته 
باشد. جسمش تحت تأثیر قرار می گیرد. خستگی مزمن دارد. خوابش 

و تمرکزش به مشکل می خورد.
برای اینکه کسی تشخیص رسمی این اختال را بگیرد، طول مدتی که 
این حالت ها را دارد و میزان مشکاتی که این حالت ها ایجاد کردند 

مراقب ترس های خود 
باشید زیرا از شما 

محافظت می کند. 
خوشحال باشید 
و افتخار کنید که 

مکانیسم جادویی 
ترس را دارید که به 

شما امکان می دهد 
بسیار مؤثرتر زنده 
بمانید. با این همه 
ترس طبیعی ترین 

احساس آدمی  است 
که بقا را تضمین 

می کند

ترس

مصاحبه با مائده ایمانی روانشناس بالینی و عاطفه رحیمی پرستار روانشناسی و روانپزشکی 
به بهانه گفت و گویی با مردم در رابطه با ترس و اضطراب این روزها

راهی برای زنده ماندنراهی برای زنده ماندن


